P R A E S U M P T I O XXXVIII.

Pupillari ſubſtituſionē expreſſa matrem excludi: Et an a legitima excludatur, diligenter diſputetur.

Et quando etiam excludatur ſubſtituſione pupillari partim expreſſa.

ſa & parti in tacita, ex-
plicatur.

S V M M A R I A.

Subſtituſio pupillari partim expreſſa & partim tacita an & quando excludatur matrem.

- ² Substitutio populi omnius expressa matrem excludit.
Et non excludat eam à legitima. n. 3.
- ³ Et siquid ipsam excludat à legitima sibi debita ex bonis filii. n. 4.
- ⁴ Legitima, que debetur matre boni filii, ut ex filio debita, sicut illa, qua debetur filo ex boni patru matri.
- Legitima debet a filio in boni patru efi. sicut debet a iure nature. & communi voto parentum: legitima autem debet a parentib. ex bonis filii, misericordia causa debetur.
- ⁶ Matr. ita dat quælora contra testamentum filii, sicut econtra.
- ⁷ Substitutio populi sicut propriæ & principaliæ testamenti filii quod eam nomine faciat pater: inpropriæ vero dicitur patru, cum agatur de hereditate filii.
- ⁸ Faceret qui non potest per se, nec etiam potest per alium.
- ⁹ Creditor sivevidetur tempopli suo oblitus, non requiri sur illa sicut communis, quæ aliquis requiritur quando popili sibi vendit.
- ¹⁰ Pater non potest rem filii sine decreto alienare.
- ¹¹ Filius non potest sine causa priuare matrem in legitima sibi debita, sicut ne pater potest debet.
- ¹² Iure suo aliquem priuare ex alterius facta sine iusta causa iniquum & impium est.
- ¹³ Patri factum non debet obesse filio.
- ¹⁴ Privilegium patri, ut possit testari pro filio, non debet usq; ad præiudicium alterius.
- ¹⁵ Matrem excludit à legitima per pupillarem expressam iure. C. f. c. eo inspeccio, male senetur Bart. & quamplures ad Deum relati.
- ¹⁶ Matr. andet querela contra testamentum mox, si non conditiona patre filio sui nomine, & si præteritum reperit.
- Et quomodo tali causa conseqvitur legitimam. ibid.
- ¹⁷ Frater & soror habent querelam contra testamentum quando eis infante turpa persona, iacet non consequantur legitimam ex bonis fratrum defuncti.
- ¹⁸ Filius habet querelam contra testamentum patris, etiam si conseruit legitem, quando pater illam filii recipiuit titulum legati, & non in situatione.
- ¹⁹ Filius aditio hereditate salvo quo ad vulgarem substitutionem, mutuus ex decedente in pupilli estate transmittit causam matrem, ita ut substitutio excludatur.
- Vbi datur intellectus. I. L. c. ff. de vulg. & pop. subst.
- ²⁰ Dare nemo potest quod ipse non habet.
- ²¹ Hereditas est successio in eiusmodi iure defuncti.
- ²² Mater nonquid censeatur excludi à successione filii, in casu humana, ita. C. de impub. & alijs substit. quando sicut pater substitutus filio suo fraterno, sive non extant eius filii substitutus fratris suis, n. seq.
- ²³ Substitutio exemplarum introducta est ad instar popularis.
- ²⁴ Documentum ad inclusione viuus ad exclusione alterius quando nō procedat.
- ²⁵ Mater excludit erit à legitima in causa exemplari substitutionis communis opin.
- Et quid in populari expressa, n. seq.
- ²⁶ Intellexit l. precib. C. de impub. & alijs substit.
- ²⁷ Matrem excludit à legitima, citam per expressam pupillarem, iure. Bart. causam est.
- ²⁸ Intellectus l. 6. f. de test. in 6.
- ²⁹ Iusta adiutio filii & legitima sibi debita à patre priuaria, nec in ea confundenda est a differentiâ.
- ³⁰ Dime fuit viuu ex compliciteribus lib. 6. Decretal.
- ³¹ Legitimam matri non debet in foro conscientia.
- Lex humana, quæ diuinam non repugnat, feruari debet etiam in foro conscientia.
- ³² Mater nops & ebena non potest nec debet primari legitima. Idem quando substitutus habetur conscientiam laesam, quia tenetur eam restituere. n. 33.
- ³⁴ Mater excludit a successione ex substitutione pupillari partim expressa & partim tacita.

² POS T E A Q U A M superiore † præsumptione explicauimus matrem excludi per substitutionem vulgarem tacitam, & partim expressam ac partim tacitam, differimus nunc, quando quibuslibet in causis excludatur per pupillarem expressam, & partim expressam & partim tacitam. Duos itaque causas constiuit.

² Primum est quando est substitutio † pupillaris in totum expressa. Hoc causa receptissima est sententia, matrem excludi. Ita Bart. in l. 2. impr. n. 3. ff. de vulg. & pupil. substit. & ibid. interpres.

mu. Non enim est qui dissentiat.

Et hanc sententiam affirmant prædicti probari ex l. Papin. §. sed neque impuberis. ff. de inoffic. tell. & l. I. u. ius. ff. de vulg. & pup. feb. & iure nouo ex l. precib. C. de impub. & alijs substit. & apertius ex c. de telam. in 6. de equorum interpretatione aliqua mox dicemus. Ceterum † dubitata hic contingit, an etiam à legitima excludatur mater? Hoc de re maxima est inter nos. tres discordatio. Ego soleo distingue duos casus, sicut vii sunt distincti: quære Politus & Zaius, quos infra commemorabo. Primus est, si loquimur de legitima debita matri ex omnibus bonis reliquis à patre filio ultra legitiman filii, ut puta, haber pater in bonis centum quinquaginta, & quinquaginta sunt pro legitima filii. Residuum vero est omnino patris Modo si pater totum ipsum patrimonium, hoc est centum & quinquaginta relinquat filio hereditate ex illis centum, quæ adhuc hereditate effecta sunt filii, debetur etiam legitima mati. Hoc in casu, si pater filio suo impuberi substitutus, & matr ipsius impuberis ex illis centum nihil relinquat, sed in toto pupillarum substitutio, conqueri non poterit mater: cum id pater suo iure fecerit. Nam potuit pater illa non relinquere: sed id etiam licuit a fortiori matrem priuare ex portione, quæ ei obuenieret, filii ab intellegito vel absolute & simpliciter ex testamento omnium harres patris extitif. Est enim hoc testamento & dispositio patris & non filii. Et hinc recte convenientia rationes c. si pater, in fin. de tell. in 6. & alijs quæ noslta refutant, ut infra subiiciunt. Et hoc in causa fine controueretur procedit recepta opinio interpres, q. diu erunt matrem excludi per pupillarem expressam à legitima filii.

Secundus est, casus, tñ loquimur de legitima debita matris ex bonis, quæ propriæ filii sunt, & que vel aliuscum quæ pater proutenerunt, vel proutenerunt à patre, fed ex debito nature. Exempli gratia, haber in bonis pater centum & quinquaginta. Hoc in quinquaginta sunt pro legitima filii. Ex his quinquaginta debet legitima matr. ut in specie reponit Corne. in cons. 277. n. 2. id. legitima autem l. b. 1. Dubiatur num, an mater ab hac legitima filii debita ex bonis filii excludatur per substitutionem expressam pupillare. Hic causus est maximè dubius si diligenter & ratio & aquitas spectetur. Vix fuit opinio antiquorum, nempe Iacobi de Arena & Martini Silmani, quos recenset Bart. in l. 2. impr. n. 3. ff. de vulg. & locuti sunt Lanfranc. Orianus in l. Centuria, n. 58. vers. 2. conl. ff. co. & Coral. in l. precib. n. 43. C. de impub. & alijs substit. Et hec vt fatear ingenue, iure C. f. c. eo inspeccio, nihil maxime probatur. Verum præiudicium commemorem rationes & argumenta, præmitto nonnulla. Et primus, q. legitimam debet matr ex bonis filii ita esse ei debetur, sicut illa, que debetur filio ex bonis patris, vel matris. Et illa debita filii sit debita ratione naturæ & communivoportiarentur illa vero debita parentib. ex bonis filiis substitutionis causa debetur. L. scriptio in fin. iure liberi. §. 1. vers. primo & ag. in Aut. de hered. & Fal. & C. si pater de test. in 6. & in specie tradit. Fabia. in Aut. nov. 19. n. 19. C. de mort. test. & resicla traditione Baldi. in emend. C. de legit. hered. Quæ ex re sequitur, quod filius ab illa causa non potest matrem ex legitima portione priuare, ut ipso dixerat l. 2. C. de episcop. & cl. Et propterea i matr ita datur querela in officioli testamento contra testamentum filii ficti contra, l. nō estipulare. b. ff. de inoff. test. l. 6. filium tuum. C. de mort. dobit. & §. alijs quod, capitulum & fin. & fin. autem, p. s. f. sancius, in Aut. vs. capell. leg. & tradit. Lat. in d. Aut. nov. 19. n. 37. C. de in fin. testa. Præmitto secundum, quod i substitutio pupillaris dicunt testamentum propriæ & principaliæ filii, quod eius nomine facit patre: inpropriæ vero dicuntur patris cum agatur de hereditate filii. §. 1. in finit. de pupill. His præmissis, sic argumentor.

Primum, q. non potest aliquis facere per se, nec etiam potest per alium. l. neq; per se. vulg. C. de hered. in finit. Dyna in. 2. quod dividit. de reg. ut in 6. Bart. in l. Aut. nov. 19. fin. p. s. f. sancius, in Aut. vs. capell. leg. & tradit. Lat. in d. Aut. nov. 19. n. 37. C. de in fin. testa. Præmitto secundum, quod i substitutio pupillaris dicunt testamentum propriæ & principaliæ filii, quod eius nomine facit patre: inpropriæ vero dicuntur patris cum agatur de hereditate filii. §. 1. in finit. de pupill. His præmissis, sic argumentor.

Nec repugnat quod scribit Bartolus in l. Papinianus. §. sed neque impuberis. n. 3. ff. de inoff. test. aut. C. de hered. in finit. Dyna in. 2. quod dividit. de reg. ut in 6. Bart. in l. Aut. nov. 19. fin. p. s. f. sancius, in Aut. vs. capell. leg. & tradit. Lat. in d. Aut. nov. 19. n. 37. C. de in fin. testa. At illi filius non potuisse, condire à se testamento, matrem sua legitimam priuare, vi iam dictum fuit. Ergo nec iam potuit priuare per alium, hoc est, per patrem, qui pro eo testatus est.

vescicularia, quando pupillus ipse vendit, *i. pupillorum. 6. i. de rebus coram.* Nam respondetur primo, illud simile confidatur à Bartolo ad rem nō pertinere, siquidem illud procedit ea ratione, quia quando ipsi creditori res pupilli auctoritate fuit, adhibitis fuerint necessariae sollemnitates, sicut probat textus d. l. pupillorum 6. i. in illis verbis, [permisus Pratoris, &c.] Et eo locum annotavit Baldus, quem fecutus est Iason m. 1. 6. item acquisitum, nu. 6. ff. 10. *d. aqua q[uod] p[ro]p[ri]o, quo locu[m] in specie sublinig[it], patrem non posse t[em]p[or]e decreto alienare rem filii, & declarat in lib. 2. de arrib. ad iuste. cap. 17. n. 14.* Et ideo quando creditor rem ipsam vendit, id facit quantum dominus rel[ax]et, seu ex sua persona tantum: hic verò pater facit ex perforni filii.

Reipondetur secundò, confidationem Bartoli nil ad rem pertinere. Nos enim loquimur de subfuntia, nempe de potestate, quae caret filius etiam si maior esset cum sine causa priuare nō possit matrem legitime ei debita, ita nec patre posse debet, ex quo filii personam fulmine. Illud vero simile à Bartolo adductu[m] veratur circa solum folmentarium al. requiritum. Pratoris & tertio respondetur, quod in cufid. l. pupillorum, 6. i. solum agitur de detramento ipsius minoris, quia si non potest per se, potest per alium alienare, neque de his fit agatur. In cau[m] vero nolite agitur de detramento tertii, nempe matris, que confessum vel patris vel filii taliis praeberet, ut excludatur a legitima ibi debita.

Secundò comprobatur t[em]p[or]e sententia, quod aliquem ex alterius factu sine iusta causa priuare furet et iniquum & impium. *L[et]ter. famili. ff. de heredit. infam. & scrib. Roman. in finit. m. & ad reu[n]d. nostram Bald. in l. precibus. nu. 14. C. de inoff. testam. & libidin. Cort.* 15. Nec factum patris foleret, vel potest obesse filio. *l. adoptum. 6. patrum ff. de in uacan.* At qui mater sine iusta causa priuaret sua legitimata alterius factu, nempe patris. Ergo &c.

Tertiò accedit, quod priuilegium datum patri, vt pro filio testari possit, non debet esse ad praesudicatum alterius, *i. impuberi. ff. de admis. testo. & l. con filius ff. de infam. aliter.* At hic est ad praesudicatum & iniuriam matris: Ergo &c.

Nec repugnat, quod dixit Riminalius iun. in d. l. *princip. num. 27.* regulam, d. l. impuberi, intellecti religpsi danni, quod quis ob rerum fuarum amissionem patetur: fecus si ob lucru, quod perderet, vt h[ab]et. Nam respondetur, matrem damnum pati, ex quo perdit quod sumum est. Et enim mater quodammodo huius legitimata creditrix. *Bald. in silvam quem habentem. nu. 4. C. fratres. ergo & Fabian. in Auth. non solum. nu. 232. C. de inoff. testam.*

Contraria itaque opinione male t[em]p[or]e tenuerit ceteri, qui scripserunt matrem exclusi à legitima per pupillarem exemplif[ic]ant, iure ipso Casare inchoato. *Hoc sane in opinione fuerunt Bart. in l. 2. nu. 3. ff. de uerb. & in cons. ff. & also responf. dec. in l. precib. in l. v[er]it. n[on] ab. C. de impol. & alijs foliis. affid. in decil. 3. num. 3. & alias plures ibid. Riminal. iun. gr. illa accedit multi alijs concepsi à Didaco in c. sum effec. num. ... Non enim etiam ad *Roldandum in cons. 69. nu. 23. lib. 1. & Leonum in tra. substitutione. m[od]is de populari. 236.**

Primum affectur text. *l. Papinius. 6. fed neque impuberis. ff. de inoff. testam.* locu[m] loci *Vlpianus ex Papiani tentativa, respondit, locum non esse querelæ t[em]p[or]e matris, quia dicere possit in officiolum tetum, utrum conditum à patre filii sui nomine, si preterit, reperit. Ecco iurit quod recte mater in totum excluditur. Caterius respondet *Coralus in d. l. precib. nu. 42.* quod licet Papianus, & Vlpianus velint matrem non habere querelam aduersori t[em]p[or]e amittens illum, eo quia tibi ibi responsum est, pater illud fecit, atnam non negat Papianus, & Vlpianus, quin mater legitimata petere possit. Nam (ait Coralus) quod in officioli querela loci Papianus, & Vlpianus confluierunt, id factum est quia filius ipse n[on] contra officium pietatis erit: quippe qui testatus non est, sed pater. Non habet itaque mater querelam, t[em]p[or]e confidatione tamen legitime non repellitur. Illam namque conlegeri poterit condicione ex l. iusta l. omnimodo. C. de inoff. testam. & auth. presb[iter] tero. l. 2. 3. C. de episc. & cler. Hunc sensum prius habuit Hieronymus in *Verbi interpret. loc. scilicet nu. 23. ff. de iure.* Et si diligenter perpendatur, idem prius sententia Gulelmus. Cuneus & alij antiqui, *q[ua]n[do] recuerdet Bart. in d. l. 2. num. 31. ff. de vulg.* Cum dixerint hinc matris deberi legitimam conditionem ex l. iusta l. auth. presb[iter] tero. l. 2. 3. C. de episc. & cler. & simile egregium tradit *l. auth. scilicet nu. 22. C. de faciliat. eccl.* Et horum quidem interpretatione & sententia comprobatur ex eo quod querela in officioli non praesupponit debitum legitimam, nec ci[us] connexum est. Non enim sequitur, habet querelam, ergo & legitimam conseq[ue]ntur debet, & econtra non licet ita argumenta-*

ri. Non debet legitimam, ergo non habet querelam. His parenti in fratre & forore, qui t[em]p[or]e habent querelam, cum instituta fuit turpis persona *I. fratres. C. de inoff. testam. & 6. foror. Institut. 20.* & tandem non habent legitimam ex bonis fratribus defunctis. Non enim argumentari sic licet. Non habet querelam ergo nec legitimam conseq[ue]ntur potest, quia est iam mediante querela habere non potest, is, cui debetur, vt pater, mater, vel filius: atnam conseq[ue]ntur eam potest condicione ex lege, vt in casu nostro: & in cufid. l. omnimodo. C. de inoff. testam. Et accedit quod t[em]p[or]e si filius confeccus est legitimam, adiuvio tamen querelam habet sequitur admodum contingit quando pater ei reliquit legitimam titulo legati, & non institutionis. Et si enim conseq[ue]ntur possit legitimam illam, attamen querelam potest proponere ex quo titulo institutionis illa relicta non fuit: *l. 1. dictata in l. 5. filius qui in post[er]atu, nu. 11. ver. primus, quod ff. de libert. & post[er]atu. & apertus M. Antonius Cucubae in tract. de legitima, in verba. Quaeque redit titulo, num. 9. Et probat l. commodio. & hoc quia. C. de inoff. testam. multo textr. 6. aliud quod, capitulum in auth. vi. causa de app[lic]at. cognosc.*

Non ergo legitima & querela sunt duo connexas quia aliquo locu[m] non esset querela: statim quod habere possit legitimam. Nec hinc sententia repugnat si dicatur, quod aut mater vult consequi hanc legitimam tanquam quod filius deceperit testatus, atque ita firmo manente testamento & non potest, quia omnia bona, ea praeferit, alteri relinquere filius. Aut vult consequi legitimam tanquam filius deceperit testatus, & adhuc non potest, quia iam confitit ipsius filii nomine patrem condidisse tulamentum. Non inquam hoc repugnat, quia dicimus, testamentum confitire (vt etiam infra dicimus) > led tam legitima deberat matri conditione ex lege.

Secundo adducitur t[em]p[or]e textus l. *Lucius. ff. de vulgar. & pupill. subdit.* quo loci scriptum est in primo responso, quod si locu[m] nō est reciprocus substitutioni pupillari, sed solum vulgaris, & filius pupillus ad eam hereditatem, coedentem in pupillari arta, hereditas ad matrem spectat: acque ita substitutus in totum excluditur, subiungit deinde iure consolutus quod si locu[m] fuit in l. illi substitutione reciproca pupillari altero moriente, fuisse s[ic] ad alterum spectat, matre exclusa: sicut ergo in primo illo calu[m] mater in totum excludit patrem naturalem pupilli filii fuit, ita etiam e[st] contra in fecundu[m] calu[m] mater in totum exclusu[m] dici debet.

Vermis respondetur quod cum d. l. *Lucius. legitime mentionem non faciat, eam non excludit, iuxta l. si quande. 6. & generaliter. C. de inoff. testam.* Nec repugnat quod d. l. & generaliter, loquatur in dispositione hominis, non autem in dispositione legis, vt considerat Riminalius in l. precib. num. 90. C. de cyp[her]. & alijs substit. ex sententia *Socina & Rufo quibus accedit Tefon in d. 6. & generaliter.* Non inquam hoc repugnat, quandoquidem & nos veramur in dispositione hominis, nempe in substitutione facta à testatore, quia quidem lex interpetari potest videtur, vt testator reveretur voluntate legitimam.

Cum l[et]to nemo dare possit quod non habet, *l. redditio. ff. de acquir. rebus.* Non enim patr[er] sicut nec filius est dominus illius legitimam tamen debita, vt *ff. de dictum.* Nec obstat quod in primo calu d. l. *Lucius.* mater in totum admittitur, sicutque substitutionum illum in totum excludit. Nam respondetur, id euenire, quia nulla super[est] perfici portio aliqua referuntur debet, sicut super[est] in secundo casu, quando scilicet admittitur substitutionis. Esti enim hi heres efficiunt, & ihereditas sit successio in viuis etiis ipsi, l. heredit. ff. de debet. Nam attem primit debet deduci legitimam, quia vt aliam alienam debetur matri, vt *sopra denunciatur auias.* n[on] ex ag[o] ad rem nullam pertinent illud responsum.

Tertio allegari t[em]p[or]e text. *l. humanitatis. C. de impub. & alijs substit.* quem ita filio perpendere. Quando patr[er] substitutus filio furioso, si furioso habeat filios, debet testator filios illos substituire, si vero non extant filii in suis furiosis sed solum eius fratres illi substituti debet. Nullum ibi verbum de matre. Ergo hinc intelligimus liberis licet patre excludere matrem ab ea filiis successione: sicutque non teneri ei relinquere aliquam portionem. Atqui substitutioni exemplaris est introducita instar pupillaris. *l. quaternaria. in Institut. de convilla. substitutio.* Ergo & in substitutione pupillari mater excludi potest in totum. Ne rippondetur non licere humere argumentum in dicta lege humanitatis, hoc modo, filii & fratres furiosi substituti & admitti debent. Ergo mater, que inter illos non connumeratur, excluditur. Nam t[em]p[or]e hoc argumentum est ab inclinacione viuis ad exclusionem alterius: quod genus argumenti cestas, quod illud quod exclusum videtur, alia dispositio-

- ne includitur. *Decim in l. i. 3. de lata. m. 3. ss. sicutum p. et. & i. 4. v. 10. non. 8. quia a declarat León Prator. in p. f. de iudic. Hinc non mater quoad legitimam ibi debitam alla iure inclusuram cum filii et iam fata. constituent. eum confitetur debere in honesto. Non ergo in casu d. humanitatis, dicitur exclusa mater sua legitima. Etsi dicatur, receperant esse Doctores opinionem, quod in casu exemplaris substitutionis mater excluditur etiam a legitima, sicut communem esse opinionem tez. star R. p. m. ex falso. p. 25. ff. de vulg. Respondent Doctores illos, qui probabant opinionem illam, esse illogitem, qui & hanc de pupillari affirmarunt. Cuius ergo haec resocet in dubium, illam pariter pro contant precepisse non debemus.*
- 26 Quarto perpendi foliex. 1. precib. C. de impube. & alij subfili, qui dum loquitor de pupillari expressi fabiuntur hac verbis: [si quidem si intra pubertatem decellerint, eos habent heredes, quos pater ei institutus, si adierit hereditate] Ecce quod pupillari expressa mater excluditur: nec ei legitima referatur: cum in totum pater ipse alium heredem fecerit. Perpenditur & secundum t. ita à Riminali. l. m. 97. Cum haec constitutio de substitutione vulgi loquitur, statut. successione pertinet ad matrem omnimodo, id est, in totum: sicut est huius dictio-
nis significatio. *laf. in leg. Imperi. n. 2. ff. de iurisdict.*
mon. adie. In casu itaque sopia vulgaris mater habet totum, sique cum residuo patrimonij legitimam suam. Ergo dum sub-
iungit de pupillari expressa per adiatheratum verum, fine copula
re et cetera adiatherum in iure & in facto, *vulg. foli ex l. pri. ff. de*
pet. bar. d. vii. Caffren. & relatio dicendum est, matrem excludi in
totum: sique filius eos habet heredes, etiam quod ad legitimam,
quos pater ei constituit. Ceterum responderunt d. l. precibus, nil
probare. Nam illa prima conferatio modo dissoluitur, quo
& illa ex d. Lucius. ff. de vulg. de qua diximus supra. Etsi enim
pupillus eos habet heredes, quos si pater constituit; attamen in-
tellegimus deductio ex alieno, nempe deducere legi una debita ma-
tri. Non etiam repugnat illi secunda conferatio Riminali: di-
cendum quod diueris admodum est casus, quando hereditas
spectat ad matrem, excluso substituto, ab eo casu quando her-
editas spectat ad substitutum, matre exulta. Quando ad matrem
spectat, nisi penitus referatur substitutus, co quia nihil ei vel dis-
positione testatoris, vel legis debetur: sed alterius est, quando
hereditas spectat ad ipsum substitutum: Nam tunc etiam in totum
non defertur, sed legis dispositione referatur legitima matre, qui
tanquam ex alieno debetur. Et rideo quando pater nomine filii
testatur, de ea testari non videtur. Cum (ver. dix. supra ad l. Lucius)
nemo dare posset quod ipse non haberet. Ita etiam confutatur illa
tertia conferatio, quam facit idem Riminalis, *praecepto in loco.*
- 27 Lire Pontificio, aperte difinitum est in cap. 1. vlt. de testa.
in 6. matrem excludit etiam a legitima per expressam pupillarem.
Exstituitur tamen *Lancelotus Politus m. 11. de substitutione*
n. 4. v. 1. lo de substitutione pupill. num. 25. & Zaf. 1. s. 1. de testa
de substitutoribus in titulo de pupillari. num. 20. d. 4. v. 6. r. poli posse in
intelligi, quando pater relinquit bona sua filio impuberi, cui
pupillari substitutus: fecit vero quando est filius haberet bona
alium, ut putes adiatherum de quibus deduci debet legitima ma-
tre. Nam in his pater substitutus non potest, exulta matre a le-
gitima. Ego vero credimus, nullam esse constitutandam differ-
entiam inter bona adiatherum filii, & legitimam debitam filio ex
bonis patris.
- 28 Etsi enim eadem ratio, quia supponito, quod effects sint bona
filii, ita pater caret priuandi matrem in viva bonorum
specie, sicut in altera. Et forte incongruit non est dicere, Bo-
nificatum oculatum ita statuisse et in c. 3. vlt. de testa in 6. quod
fecerat fuerit opinione communem, quae fuit & Dyni, qui t
exitius unus compilatorum illius libri texti Decretalium quem
admodum scriptum reliquit Valentinus Forsterius in his istius
causa. vbi de Bonificio 8. differit. Et hec quidem diffinitio ob-
servarit etiam debet in foro conscientie. Nam & ex iure non de-
betur haec legitima matre: ex quo lex humana, que legi diuina
non repugnat, seruari debet etiam in foro conscientie. Hanc fe-
tentiam in specie probabant Franciscus d. l. 1. de testa. m. 6. Socin.
seni. l. 2. num. 21. ff. de vulg. & idem. Ripa. m. 6. Galli. m. 1. Cen-
tavio. num. 3. ff. Crotus. m. 2. de testa. l. 6. & idem. Rubecus in confor. in fin. & Riminal. tun. m. l. precib. num. 43. r. de
impube. & alij subfili. Et horum sententia minime probatur,
reiecta opinione Corneli, Decii & allorum quorundam quos re-
fert & sequitur Curt. l. m. d. precib. num. 43.

Declaratur primo non habere t. locum quando mater ipsa est per
se valde inops & egena. Hoc sane casu legitima priuari non potest
noce debet. Ita in p. c. declarant R. p. in d. 1. 2. num. 42. Zaf. in d. 1. de
pupillari. num. 22. Didac in cap. cum effig. m. 1. r. de testa. & Antonius Cor-
doba in l. s. 1. q. 1. de iure. q. 1. item rescriptum. m. 10. ff. de b. agn. & testa.
d. 8. item rescriptum, adults, & argumento funqto a cap. non satis. 16.
diffinit.

Declaratur t. secundum prædicta sententia, vt locu non habent,
quando ipse substitutus habet conscientiam testam, quippe qui
exilimatur sibi non licere cum legitimam retinere. Nam tunc in
foro conscientie tenetur eam restringere. Ita declarant Sapias &
Riminali. tun. in d. 1. precib. C. de impub. & alij subfili. l. 1. num. 12. ff. pte.
num. 140. addicti autoritate Alex. I. item potest. num. 22. de leg. s. qui
finit. in sua loquac. & idem R. p. m. 10. Quorum sententia co-
probatur ex Dioto Paulo ad Romanos. c. 1. cum dixitione, quod
non est ex fide peccatum est: quasi disciri: id non solum esse pe-
ccatum, quod est contra conscientiam sui fidem, quae credimus ali-
quid esse peccatum: sed etiam quod non procedit ex fide: id est,
iudicio, quo potest inducere. Ita scripti in commentariis, de arbitriis
iur. com. 2. 2. 5. ff. 49. m. 19. pof. *Nearum lib. commentarii.*

Secundus t. est huius disputationis casus, quando pupillaris
substitutione et partim expressa & partim tacita, an mater a legitimi-
tate excludatur. Et adiutori affirmant Bart. in d. 2. prim. num. 33 ff.
de vulg. qui ita diffinit. Aut eti partim expressa & partim tacita
qua ad verba, sicut illa, quo continetur in brevi loquac. Erit tunc
ratione mater excluditur, quia substitutio haec ex verbis testato-
ris sumitur, & continuatur. Et propterea veribus testatoris mater
excluditur. Aut vere est pupillaris partim expressa & partim tacita
quia secundus casus. Et adiutori idem est dicendum, vt. f. mater ex-
cludatur. Ex ratione motus est Bart., quia si testator volunt matrem
excludi in causa, nemp, si filius haes erit, & intra pu-
pillarym iterum decellerit; eadem ratione ex conjectura mente
excluditur mater, si filius non erit, & in pupillari azze
decellerit. Hunc Bart. traditionem probarunt relatio[n]e sententia
testar. socia. m. d. 1. 2. num. 49. ff. Et secundum loquac. de Arancon.
6. ff. ol. p. 1. ver. 2. ff. adiuterat dom. R. p. in c. 1. num. 19. l. 2. num. 1. ff.
62. num. 3. ver. 2. ff. l. 1. num. 2. non obstat. in cons. 2. num. 9. in cons. 2. num.
10. l. 3. ff. in cons. 2. num. 9. lib. 5. Ceterum opinio R. p. in 1. v. 2. num. 33 ff.
de vulg. dicitur. De substitutione pupillari tacita, an f. p. cum ma-
ter excludatur, sequenti in presumptione differemus.

P R A E S U M P T I O XXXIX.

Substitutione pupillaris tacita quando, & quibus in ca-
bus excludat matrem, parrem, & autam co-
pia & diligens explanatio.

S V M M A R I A .

- Mater nonquid excludatur a successioni ex tacita pupillari substitutio-
ne.
- Filio intra pubertatem definita, matrem excludit, admittit substitu-
to, & autem post pubertatem decelit mater per fiduciam sa-
tiationem.
- Substitutione pupillari tunc incipit habere vim, quando adiutare heredi-
tate vulgaria autem adiuta a hereditate exprimitur.
- Datus taxatus tenuem excludit, alios & animales.
- Substitutione pupillari tenuem comprehendatur in vulgaria expressa.
Qu. 1. f. 1. fol. 1. milite. no. 27.
- Incisio tenuis est adiutare exclusio, ne quia haec non habet locum in con-
venientia, que fuit, autem ex eis, includit omnia.
- Diffinitio multa sic in vulg. debet, ut scripta est, & in eas non conve-
niuntur, excepta illa, quae ex am scriptu & prolatim verba colligit pos-
sent.
- Laboribus fusi nervos franguntur debet.
- Mater dicitur a. & partim universalis, in part. laboris. pol. partum
laboris. & q. p. lab. mortuis locut. a. lab. res pramo d. g. i. statua
1. per. 1. Jud. C. qui pot. se p. hab.
- Mater doct. convit. fusa per pupillari tenuis expressioni causatur excludit.
- Lex quando in casu patris, ut pupillaris fusa substitutus, id differen-
tiatur.
- Differentia tamen in obiecto sit ad modum summa interpretanda:
scilicet in diffinitione sive tabili.
- Differit & in iustitia mandatissima vel odiosa pendet principaliter ex inter-
pretatione lega.
- Salvif.

- 15 Substitutio popillaria tacita est quodam filia substitutio à lege introducta. C. iur. mis. 12.
- 16 Filius o. uel operari, quando a quiete desicit.
- 17 Mater ex exclusione filii non suadet a quiete.
- 18 Lex & familiam inquit esse matrem primari filii successione, eadem disponit filios canones p. ex exclusi per popillarem expressam, & tamē contraria determinat.
- 19 Lex inquit magna concedere, cū sit art. boni & aquae.
- 20 Mater non debet sive iura privata, nisi sit expressum à lege, vel à testatore.
- 21 Causa testatoris dubia declaratur & regulatur à causa intestati.
- 22 Lex & familiam ex profecto portingerit ad popillarem.
- 23 Substitutio popillaria tacita tunc denuntiatur excludit matrem, quan- do illa reponitur iustitia & dala cibos filio popilli. *
- 24 Argumentum à contrario sensu non procedit, quando alia iura reprae- gressant.
- 25 Mater nonquid excludat substitutum, si testator instituto posthumo nasciuro dixit, & si non nascetur posthumum, ei substitutus Cauim : si nascetur illi posthumus, quo decipit impubes.
- 26 Mater successit filio ab intestato.
- 27 Hoc etiam lucifera fuit ratione miseriarum ad matrē peruenire debet.
- 28 Intelleximus hanc hoc iure est. & iure.
- 29 Actio subdicitur subtilitate, non sed ex ipsius effectu disputandum.
- 30 Nouentis sunt quatuorstat.
- 31 Argumentum à contrario sensu summa debet ad limites verborum.
- 32 Extempore quando fieri debet cum omnibus suis qualitatibus.
- 33 Substitutio popillaria tacita licet sua natura continetur in expressa vulgaris, tamenque, tamen summa natura & qualitate retinet.
- 34 Substitutio comprehendit plures substitutiones tamenque, tamen summa natura reminet, nec una alteri communica.
- 35 Prædictio in primo casu, præsumit etiam prædictum in se- cundo.
- 36 Testator præsumit difficultatem discernere de rebus hereditatis, quam de propria.
- 37 Substitutione popillaria tacita interpretatur eadem modo quo expressa, & coniuncta, pronuntiat a voluntate testatoris.
- 38 Taxis & expresso non oīl pro virtute.
- 39 Matrem excludit per talium pupillarum multa affirmant concilia- rium, seq.
- Prima colligunt extra testamentum, num. 41. vel à verbū ante testa- mentum probant, &c.
- 40 Mortuorum voluntates ex voluntate & arbitrio viventium colligi solent.
- 41 Verba in dubio interpretari debent in meliore ac benigniore sensu.
- 42 Voluntatis mutatio non præsumitur ex intervallo, sed continuata cen- seatur.
- 43 Verba prelatas a testatore ante testamentum ad matrem exclusionem, facta probantur non ut testimonio.
- 44 Verba in dubio interpretari debent in meliore ac benigniore sensu.
- 45 Voluntatis mutatio non præsumitur ex intervallo, sed continuata cen- seatur.
- 46 Verba prelatas a testatore ante testamentum ad matrem exclusionem, facta probantur non ut testimonio.
- 47 Mater tunc denuntiatur excludi, quando testator dixit, quid nil amplius in bonis suis petere posset, vel reliquias excentū, dicit, volo quid, sit tacita & contenta, &c. & preferit substitutum ei. Contr. iur. 50. Et quid operatur dicta verba, quid sit tacita & contenta, num. 48. & 49.
- 50 Legitima petitio non excludit verbis quantum generalibus.
- 51 Testator legato creditoris præsumit non amico compendians facere, & ex causis necessaria.
- 52 Legitima facit matris est minima, quidam sua legitima, petere pro- teri supplementum ipsius legitimam.
- 53 Pater potest filio popilli substitutio ex quadam dispositione contra communia iura regula, quia tamen est favorabilis, num. 53.
- 54 Difficultates sunt obscurae, & vobis id difficile interpretanda.
- 55 Verba testatorum differentia de propria hereditate, anfis inconveniens quod traducunt ad hereditatem & bona hereditatis.
- 56 Verba de bonis suis, prolatas a testatore ad exclusionem matris, quo- modi intelliguntur.
- 57 Mater tum centrum legato & successione primaria, quando testator dixit, Relinquo ceterum uxori, deinceps vitam vidualem fernauerit, testator non habet.
- Idem si testator dixit non noscitur, ibid.
- 58 Iuratio subdicitur, non a me existente testator ademptum.
- 59 Concessum ad tempore, post tunc non confitit poterit.
- 60 Matris exclusio a successione filii popillaria pender a voluntate testa- toris. Presumpt.
- terum factum exclusio à legato.
- 62 Successio filii dicuntur quid quodammodo matris dotum.
- Legatum dicitur nre in iuram.
- Argumentum de successione filii popilli ad legatum ad procedat.
- 63 Pater substitutio filio eius personam substituit, & dicuntur facere, quid filii filium fecerit.
- 64 Mater transfigurata ad secundam vota ita dicuntur inserere in iuriam filia facta priori mortua.
- In legato generali non confitetur comprehensa persona obitua restituari.
- 65 Mater per tacitam pupillarem excludi confitetur transfigurando ad secundam vota, etiam si testator nre dixit de secundis nuptiis in testamento.
- 66 Verba Pleno iure substitutio filio meo, habent vim excludendi matrem per tantum popillarem: significant enim in totum, integraliter, & si- ne aliqua distinctione.
- 67 Mater per tacitum popillarem tacitam confitetur excludi, si eme- flator odio propequeatur in filio de causa: Odium & inimicitia inter testatorem & legatarum faciunt primum resuscitatum legatum.
- 68 Filius de matre vel substitutio debet, & cum persona saudia & honesta eviderit debet.
- 69 Odium testatorum erga vox testimonia duorum, scilicet probati po- test.
- 70 Mater primum successione filii per tacitam pupillarem, si transfigurata secundis nuptiis non petet iuramentum dari filii, etiam si a patre ipso sit ipsi filio impetrari substitutus.
- 71 Impedimentum causa ceſante ceſare debet & impedimentum.
- 72 Mater confitetur excludi a successione filio per tacitam pupillarem, si ipsa post matrem pupilli aliquis subrogatus est, nra. seq.
- 73 Iuramentum facilius auctoritatis quam iurare quiescitum.
- 74 Matri obsequium efficit ut indigne, & ob id perdit iurum quiescantem & fortiori iurum quareendum.
- 75 Dispositio id confitetur a testatore, de quo si contempore cogitaret, ve- re disponit.
- 76 Substitutione vulgaris expressa confitetur tacita pupillarem ex legi dispositione, interpretatione tamen suopat à conceitata mente re- stitutorum.
- 77 Substitutione à testatore in causa tacita pupillaris tunc confitetur matrē excludere, quando usit magis dilectione a testatore quam eius uxori, pupilli mater.
- Distingue ut num. 73. & seq.
- 78 Frater virum, communis substitutus, excludit matrem ex tacita pupilli.
- Succedit enim ab intestato fratri equaliter trahit cum matre unde cum si vocata ex tacita pupilli, dupli iure votatus confitetur, & ideo præstiter matrē iure tantum sufficiat, nra. 50.
- 79 Pater substitutio non ut præsumitur disponere sicut disponit filii si testator non patet, nra. 53.
- 80 Frater communis ex latere patris cui substitutus fuit, an excludat matrem ex tacita pupilli.
- 81 Iuris accessio est quodam tacita substitutio ex testatoris voluntate.
- 82 In substitutione popillari interpretanda, an magis conciuncta admittatur nec non attendatur maior affectio testatorum, sed quomodo aquiliter quis successus sit ab intestato.
- 83 Mater excludi non confitetur ex tacita pupilli, quando testator sub-stitutione pupilli ex parte sua via cum altero cum filio.
- Quod si testator substitutio filio pupilli fratrem suum, nra. 57.
- 84 Testator si vocata duo fratres suos, & propriam uxorem, firmi fa- citione reputat portionem suam, illa accrescit tam uxori quam alteri fratris.
- 85 Testator mater ab ipso substituta pupillariter tacite, an excludat ipsum uxorem, & matrem pupilli.
- 87 Causa nonquid excludat matrem pupilli ex tacita pupilli.

DIFICILIS admodum & valde controversa est illa Do-
citorum disputatione, an pupillari substitutione tacita, mater
excludatur? Nam permulte sunt interpretationum auctoritates,
quibus firmatur haec sententia, non præsumit testator volunti-
bus excludere matrem. Hanc probabant Calt. Alex. & Iaf. quos com-
memorat Decusianus p. c. col. 5. an 4. notab. C. de impube, & alijs
substit. quo loci Criminal. Iun. nra. 4. & nra. 27. eti communis senten-
tiam affuerit; sicuti pariter communem testatum est Ripa in l.
2. m. prim. nr. 16. ff. de vng. & pup. substit. sic & Bero. inc. Raynor. nra.
452 de testam. & Soc. Jun. in l. Censurio 10. m. 1. ff. ex. Eadem viñis est
probata.

probare Vaconius. *I. de clarat. iuri. c. 55.* I. mō & Decius ipse in consilio 313 sic respondit: & si in ea. p. precius alter senescal. Hanc quoque opinione probatur Emmanuel Cohn in *C. sp. patr. in 2. part. m. verbo superfluo mare, quod a de test. in 6.* Et iij quid ad eum dicitur: *Item d. l. precius. C. de impetu & alijs subtilitate. quam perpendunt, dum ibi statutum, quod si in primorum casu facta est subtilitas, siccio vulgaris, & filii hereditate adhuc, vulgaris ipsa exprimitur, ipsa ad 314 aditam C. de impetu & alijs subtilitatibus. Et solum fit locus tacite pupillari. Et nihilominus eo filio definitio ad matrem pertinet omnimodo. *I. in distinzione, et omni casu, iuxta l. c. 313 exceptio. 9.* quatenus si quod non tunc sit omni casu facte, indicat in eis mater admittitur, ergo per tacitam pupillarem non excluditur. Nec hinc argumentatione in repugnat consideratio *Decipriscato in loco*, quod dictio illa, omnimodo, non intelligitur habitus respectu ad primum casum, in quo agitur de vulgaris, quae facta adiunctione exprimat. Et sic indistincte intelligitur non habitus respectu ad tacitam pupillarem, de qua nihil in text. dicitur: sed ad quod dicitur in secundo casu, de expresa pupillari, & de compendiaria. Quo fare in locu adhuc adiutorio, aut *decessit* intra pubertatem, & tunc mater excludit, adiutorium subtilitatis: aut post pubertatem; & tunc mater facit per fidicem commisariam. Non inquam repugnat haec confederatio, quia facile concedimus in expresa vulgaris non adhuc distinctionem, quae fit in expresa pupillari, & in compendiaria, quae illa exprimat aditam ipsa hereditate: atque ita omni casu mater admittitur. Sed modo dicimus in ea vulgaris expresa continetur tacita pupillare in sua natura, ducta conjectura a voluntate testatoris, *d. l. sem hoc iure. ff. de vulg.* que facta pupillaris *incipit* habere vim ad ipsa hereditatem non autem exprimat, ut ipsa vulgaris, si ergo tacita pupillaris continetur in expresa vulgaris, & mater omni casu admittitur, intelligitur non exclusa per tacitam ipsam pupillarem. Erat itaque opus, quod Decius demonstraret, in primum illum casum, i.e. in expresa vulgarim non nulli comprehendunt pupillare factam; vel illam exprimate ipsa ipsa vulgaris, quia nullo modo demonstrare potuit Decius. Praeterea illa dictio, omnimodo, referatur ad praecedentiam, & inclusa est in eo primo casu, de quo Imp. loquuntur, non autem referri potest ad sequentiam. Re-*Etius* itaque viti facta sententia Salicetus, & alij consimilares *Ca-*
gnolo in d. l. precius. name g. 2. vers. nec obsf. & ibid. l. Eimund. Jun. nr. 219. Quibus accedit *Conna. lib. 10. commenta iuri. c. 5. lib. nr. 5. cum dixerint in d. l. pr. in primum illum casum, i.e. vulgare tam expressum factum suffit, non autem tacitam pupillarem.* *T. Hoc significat illa dictio, ramen, quae excludit alias causas, cum fixa taxatione, i. ob. as. C. de pradys misso. vbi gloss. & Bart.* Ceterum dilui faciliter videtur haec confederatio ex ea, quod cum pupillaris tacita 4 dicatur comprehensa in vulgaris expresa, non confitetur exclusa per illa taxativa tamen quia dum dicitur facta suffit expressum vulgarem tamen non dicitur exclusa tacita pupillaris, qui in ea includit. Cum illa regula, vniuersaliter, et alterius exclusio, i. c. pr. in primis facta suffit, vulgaris expresa verbis, ut in secundo facta pupillaris expresa, sed sicut illa expresa pupillaris continebat tacita vulgarem: ita & in illa prima expresa vulgari continebat pupillaris tacita. Respondebit itaque, secundum extremitatem: ne quam probatum Cato facetus in d. l. precius, quem fecunt sum Alcibi. m. 1. vni. 12. m. 1. *Centurio. m. 20. & I. Licius. m. 20. ff. de vulg. & pupill. subtilit.* Vaconius. lib. 4. *de let. sart. & de sum. 11. & Vigilius. in trist. de pupill. in prim. sum. 16.* existimatur illi tacitam pupillarem comprehendens nam si suffit in ea expresa vulgaris facta a militie, quia quid pupillaris tacita continetur in expresa vulgaris pendit a coniecturata voluntate testatoris, *d. l. sem hoc iure. ff. de vulg. & pupill. subtilit. & explicanum. sopra.* At in dispositione *1 militis* coniecturata ipsa cessantur ad literam scripta legitur, sic intelligi debet. *Item Cfr. l. 1. lib. 10. iure. & Cart. m. 1. l. quatuor, C. de in popl. & alijs subtil. serpentes.* Nec dicendum est, etiam in testamentis militum locum esse coniecturata, *l. u. testamento. C. de test. etiam. quia distinguendu est. coni. Cetera alijs esse, quae ex iam scriptis & probatis verbis colligi possunt:* & hanc locum etiam habet in testamentis militum, ut cojiciamus quid illi dicere voluerit. Alio vero fuit, que ex voluntate testatoris a iure, utrū dicimus, imaginata sumuntur: sicut in casu, cum auctoritate condit & demissi, vbi plus dictum quam scriptum a testatore suffit lex coniecturam*

facit. Haec res tantum in dispositione militis testatoris. Inter has postea maxime haec dicitur, quod pupillaris tacita comprehendetur sub vulgari expresa, cum nullum verbum pupillaris factum sit. Hac tamen consideratione dubitationem habet ex his, qui scripti supradicti in presumptione, dum expliciti in testamento militis administrant presumptions. Dixi etiam in precedenti presumptione in fine, pupillare tacitam inesse vulgari expresa etiam in testamento militis aduersus Caronem, Alciatum & Vaconium.

Secundo itaque loco argumentantur *Caccialup. & Ias. in d. l. precius. & Soc. Sen. d. l. 2. m. 1. propria. 22. ff. de vulg.* quod imo in d. l. precius, pupillaris tacita fuit comprehensa in expresa vulgari, atque qui Imper. illi, qui enumerare voluerint omnes causas, in quibus mater vel admittitur, vel excludatur, vel non admittitur, non eos oculi enumerant, sed subtiliter hoc tacite pupillaris. Ceterum respodetur Dec. in eis. l. precius. m. 4. n. 6. non confitare, quod Dioclet. & Maximian. in eis, precibus enumerare voluerint omnes causas, cum veritas sit, voluisse complecti duos tantum, nempe subtilizationis expresa vulgaris, quae aditam hereditatem exprimat, & pupillaris, quae locum habet aditam hereditatem, mortuo deinde pupillo in pupillare estate.

Tertio addicatur argumentum, haec quod nemo fraudari debet suis laboribus. *L. pen. s. illo. C. de recusa. frvnd. bret. in 11.* Atqui si mater excluderetur per tacitam pupillare subtilitate bonorum filii, priuater multis illis laboribus, quos caeli filii fulminunt, cum ante partum fuerit onerosa, in partu dolorosa, post partum labioriosa, & post filii mortem lacrimosa. Quos sane labores premio dignos esse statutum Imper. in l. *adusti. C. quipatio. in sign. habet.* Ergo dicendum est, matrem non censer per hanc tacitam pupillare exclusum. Hac argumentatio leuis admodum est, quia idem electum dicendum in subtilizatione pupillari expresa. Nam & ea indebet priuaretur mater suis laboribus: Et tamen falsum est, cum sine 11 contraria re per pupillare expressam mater excludatur.

Quarto addicatur, quod *lex concedendo patri in vesti pupillari filio subtilitas, id d. l. penitentia facit, l. 2. m. 1. p. ff. de vulg. & pupill. subtilit. & pr. contra matrem, c. 1. s. 1. vlt. de test. in 6.* Atqui diligenitatione *l. tangunt odiole* stricte admodum interpretatur, et *l. m. 1. s. 1. de filiis presbitero. in 6. ordinary. de officio ordinis. 6.* Ergo concepita haec diligenzia, ut posset pater subtiliter expresa pupillariter & per eam excludere matrem, non extenditur ad ipsam pupillarem tacitam. Verum respondet Galliatus in *Centurio. m. 19. ff. de vulg. & pupill. subtilit.* in dispensationem hanc esse favorabilem, ut respondeat *Soc. Sen. m. 1. c. 15. nr. 10. in cons. 121. nr. 12. lib. 1. & m. 1. c. 15. nr. 11. lib. 3. & Sigismundus. Lodus in ch. 7. nr. 3. 12.* Nec repugnat quod dicit R. in *Centurio. m. 1. c. 15. nr. 12. in cons. 121. nr. 12. lib. 1. & m. 1. c. 15. nr. 11. lib. 3. & Sigismundus. Lodus in ch. 7. nr. 3. 13.* Nec repugnat quod dicit R. in *Centurio. m. 1. c. 15. nr. 12. in cons. 121. nr. 12. lib. 1. & m. 1. c. 15. nr. 11. lib. 3. & Sigismundus. Lodus in ch. 7. nr. 3. 14.* Nec repugnat quod dicit R. in *Centurio. m. 1. c. 15. nr. 12. in cons. 121. nr. 12. lib. 1. & m. 1. c. 15. nr. 11. lib. 3. & Sigismundus. Lodus in ch. 7. nr. 3. 15.* Primum autem intentio legis est, ut faciat patrem patres tenui nomine filii, atque ita subtiliter ei pupillariter, ut fauauerit ipsi filio, dum feliciter, permisit eti exclusio matris, administratio extranco subtilitudo. Non equidem hoc repugnat, quandoque dum ad iudicandum est vel fauorabiliter vel infelicitate. Nec considerante quod est ad iudicandum est de fauorabilitate vel infelicitate. Nec considerante quod est ad iudicandum est de fauorabilitate. Responderet rectius, praeferre alios, potest argumentum respicer potestatem, de qua nos non loquimur: sed de voluntate verbi faciamus. Lex enim, quae tribuit potestatem patris subtiliter filio pupillariter, interpretatur etiam facta cum amittere potest, vel non excludere matrem pupillari per subtilitatem, nem haec tacitam pupillarem penderit, a coniecturata ipsa voluntate ipsius patris. Et propter ea argumentum nil virget.

Quinto Socin. Sen. & alij nonnulli sic argumentati sunt. Pupillaris subtilitudo tacita est *l. facta quadam subtilitudo l. introducta, l. ian. hoc iure. ff. de vulg. & pupill. subtilit.* Atqui si hoc tunc operatur, quando aquitas deficit, *l. postillumin. 6. transfig. ff. de captiuo. & postillumin. 6. transfig. ff. de captiuo.* Ergo nil operari debet subtilitudo haec contra matrem: quia tacita non suadet tam excludi successione facta, l. nam est parentes in primis ff. de maliis testam. & l. ff. tripla. m. 1. ff. venit.

Ceterum est facile responderet, veram non esse maiorem illam argumentum propositionem, quod tacita haec pupillaris sit facta cum vere presumptam esse supradicta suo loco demonstrauimus.

Et praterū dicitur, quod si verum esset, legem exsuffitam
si, inquit omnis esse matrem priuari successione filii, idem esset dicen-
dum, cum excludi per pupillarem expellam : cuius tamē cōtra-
rium verius est, ut iam diximus. Non enim flex iniqua concedit,
cum sit ar boni & aqui. Et quod dicitur in d.l. nam & si parentes
bus & illi filiibus, intelligitur, cum nullum est factum testamen-
tum vel a filio, vel a patre filii nomine : vel etiam cum factum est
ne legitima portione prouentur parentes, non autem respetu re-
fidu honorum.

Sexto & rectius vñus est hoc argumento Socin. Sen. quod si
cui fuitabilito vulgaris non extendit de cau si acu in fau-
rem extranei ad exclusionem eius, cui successio debetur, vt tradit
Barro. in l.i. s.mater. §. vlt. & m. qui habeat, in prima opposit. ff. de vulg. &
popl. subtil. quē reliqui sentunt. Ita pariter casus pupillaris expel-
ta, qua mater excluditur, d.e.t. §. vlt. de teſta. m. nō debet exten-
di ad pupillarem tacitam, vt mater, cui filii successio debetur, ex-
cludatur.

Vltimum accedit, quod cum contraria opinio, vt mox demon-
strabimus, iure non probetur, auferenda non est matre successio-

21 fibi ex filiis bonis iure quadam debita, d.l. scripto, in fin. ff. vnde liberi.
Non enim priuari debet mater suo iure nisi expressum est, vel a
22 tellatore, arg. l. at. s. quis. Diuina ff. de relig. & fam. pse. & g. c. in
tur. in Asht. de non eligendo secundo nob. & scripto in commentarij, de ar-
bitriis indicum, libr. 2. cap. 276. Est ergo matrix intentio fundata,
quod exclusi filii, nisi a substituto probetur iure cautum eam
23 cōfieri & hoc cau exclam. Et cum tellator expresa pupillar-
iter non subfuerit, credendum est, quod voluerit suam voluntatem
eile debere conformem debito filii, cuius personam suffi-
nit, vt scilicet filius non excludatur matrem, ita nec ipse patre exclu-
dere cam voluerit. Et demum cum dubia sit hac substitutio, an
scilicet, patre ita substituendo excludere voluerit matrem filii,
vel non, ob id interpretari debet secundum legis dispositionem
24 deferentem successioneb̄ ad intellexit: cum t̄ causa tellata dubia
declaretur & reguletur a causa intellexit, vt scribit glo. & omnes in l.
cium a. 6. in fiduciam nūfia, de leg. & de cōf. 186. col. 2. & alias
concessioneis, 106. nr. 8. l. 2.

Et ergo interpretanda quod noluerit excludere matrem: quia
si voluerit, facile ei suffit exprimere, ut a. vnicam. g. fin. autem ad
deficiens, C. de cada. toller.

Contraria opinione, quod imò tacita pupillaris excludat
matrem, sicuti expresa, probauit Fulgoius & cum eo Decius in d.
L precip. in 4. notab. Quibus addo Salicetum, C. de cōf. & Catena
Sacrum ibidem, Vigilius in fin. t. de pupillari justificat in prim. nr. 16. Con-
nunam libr. nr. communia. uris similes, cap. vlt. nr. 13. Paulus Leoninus in
tral. de subtit. in tit. de vulg. u. 18.

Primo perpenditur tex. d.l. precip. ibi. [Nam non est inter-
ti iuri, &c.] Hic refertur causis dubitatione carens. Qui fan-
cius est vulgaris tamē substitutions, non autem pupillaris, quia
praproposit illud, quod hic dicitur repeteri iure cautum: cum di-
catur. [Nā est mortuus iuri.] Sed vñbia reperitur iure cautum ante,
d.l. precip. quod pupillaris, hec tacita non excludat matrem? Nulli
libi certe, sed potius contrarium, quia vulgaris expresa porrigitur
ad pupillare, quānū. C. de cōf. & sly. suffit. Et admīlo, quod
iure antiquo hic cau non suffit decisus tantum credendum nō
est, quod ita sine prelatione cau sum. Imperatores diffiniū-
fene. Nam solent legumlatores cum nouam aliquam edunt conſi-
tutionem aliqua prefatione vti, scilicet proferunt multi quas referant
iñ lib. & de prefacto i. Rursum perpenditur d.l. precip. in eorū
vel compendio, quod sub compendio continetur & pupilla-
ris, quia tacita dicitur, vt ex illo textu colligitor, dum ponit com-
pendio ad differentiam expressa pupillaris. Cum autem per
compendio excludatur matrem, l.Centru. ff. de vulg. idem est d.c.
dendum excludere per tacitam pupillaram comprehendam in ex-
prelia vulgaris à Decio hinc s. istab.

Ceterum prætermittimus aliorum interpretationibus respon-
detur, immo loqui etiam de pupillari, vt demonstrauiimus suprà. Et
admissa confideratio Fulgoji & Decij, non ex eo sequeretur
quod d.l. precipius probaret. matrem non excludi-
tur autem responso demonstratur.

Non etiam reputamus quod dicebat Fulgoius in d.l. precipius. &
referit Socin. Iun. in d.l. Centru. nr. 112. ver. & propterea opinione, cum di-
xit, quod si decimus suffit in eal. precipius, matrem non excludi-
tur, inobilitatus suffit illa decimo Iustinianu in l. vlt. C. de vulg. & sub-
stit. Hac confideratio diluitur ex his quæ inīrā dicemus. Non etiam obstat illa secunda confideratio ex illo verbo, vel compendio-

fa, &c. quia prater Socin Iun. in d.l. Centru. nr. 114. faciliter respon-
detur, illam pupillarem comprehendam in compendio cōfieri
expresum verbis generalibus, & ob id effectum exprefie obtine-
re, faciat tradant Bar. in l. 1. in prim. nr. 32. ff. de vulg. & Caccat. in d.
l. precip. nr. 18. Ita enim dicimus pupillarem comprehendam sub
breuiloqua dici expresum verbis generalibus, & ob id excludere
matrem, ut probat tex. Iun. ff. de vulg. vñgio. & videm Alex. & Ia-
sen nr. 15. qui communem esse oponemus telamur.

Secundo affectur tex. d.l. vlti. C. de inlit. & substit. qui pro-
batur, tunc demum tacitam i pupillarem non excludere matrem,
quando illa reperitur instituta & data cohæres filio pupillo. Id
quod significat Iustin. qui ex ratione vñus est, si enim (dixit ille)
& sua subflanzia partem vxori dereliquerit, multo magis i lucuo
fam harreditatem ad matrem venire curset, & ergo a tensu con-
trario quando matrē non suffit instituta cohæres, tacita pupillaris
et cōfilius, sicuti expresa. Nam tunc classifat illa affectio, quā
priore cau testator ostendit, et institutio in dimida. Respon-
det Rimaldi. Iun. in d.l. precip. nr. 77, cum dixit, t̄ argumentum à
ficti contrafido non posse sumi. Quando alia iura repugnant,
ficti scribunt omnes in l.s.m. prime. m. vlt. nr. 20 ff. de off. ius cui ma-
trem est. Repugnat inquom d.l. precipius.

Praterē & secundū respondetur d.l. vlti. non probare op-
tionem hanc non satis manifeste sic demonstrari potest. Tētator
pro dimida in itineris posthumum nascitum & pro alia
dimida matrem ipsius posthumum: Deinde dixit, & si posthumus
non nascetur, ei substitutio Caium. Euenit, quod posthumus illa
natus est: & qui quidem decepsit impubes. Substitutio fuit, an sub-
stitutus deberet admittivi matrē. Diffinitus Iustinianus matrē ad-
mitti debet eo in cau. Et quo clarius controverserit terminaret
ipse Iustinianus tres causis propofuit & diffinuit. Primus est, quan-
do ille posthumus non est natus, eo caſi substitutus succedit, quia
caſi evenit secundum dispositionem testatoris. Secundus est caſi,
quando posthumus natus est, sed mater ante eum decedit. Hoc e-
stiam caſi locus ei substitutio. Duo iſi caſi diffinuntur eueniunt
a Iustiniano in vñtimis verbis d.l. vlt. Tertijs est caſi, quando na-
tus est posthumus, qui adhuc harreditate, decelsit impubes matrē
coherede superflue. Hoc caſi decidit Iustinianus matrem de-
re admitti exilio substitutio. Et multiplici ratione diffinuitur Iu-
stinianus substitutum excludi, & matrem admitti. Vna fuit, quia
non eniū caſi dispositus à tellatore, secundum quem vocatus
fuerat substitutus, ob id fundata erat intentio matris, t̄ ab
tellato fuissecedere filio. I. scripto, in fin. ff. vnde liberi. & l.s.m. &
ff. p. a. precibus, in prim. ff. de vulg. & substit. fatis ergo fuerat matrē dicere
illū, tu non es hoc in caſu vocatus: & propterē quo ad te liberas
ades haec: iuxta infil vulgatum, I. scripto, g. p. f. ser. vñd. vñd.
Hac itaque ratione impedita caſi d.l. vlt. ad causam hanc substitutio
tim pugnare non pertinet: quia illa substitutus non fuit sub-
ita vocatus. Secunda ratione vñus est Iustinianus, quod si concedimus
substitutum illum dici potuisse vocatum tacite, ex papilla-
ri tacita comprehensa in illa vulgaris expresa, si posthumus natus
est, & haec non extitit, atamen mater magis dicitur fuisi co-
qua fuit cohæres instituta cum ipso posthumo nasciſto, & ex
consecutur voluntate testatoris mater praefatur. Tertijs est caſi,
quod agitur de lucuo harreditate filii, que ratione miferaria
ad matrem peruenire debet, d.l. scripto. In hac postrema
ratione fundamentum etiam fecit Iustinianus, etiam si matrē data
non suffit posthumo cohæres. Quandoque dixit Iustinianus
argumentando à fortiori, id est, quando testator nō reliquistus vxori fuit: atamen
fumetur argumentum à positiuo, hoc est, quod testator relinquit
magis matrem admitti ad lucuofam filii successorum, & quā
substitutum illum. Et rursus cum tres sint ratios, etiam si vna fo-
la, ceteris celantibz adebet, locus cedit dispositio, §. affinitati, in
inf. de vulg.

Tertijs perpendi solet tex. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pu-
pil. substit. vbi duos tantum caſi excipiunt Vlpijanus, in quibus ta-
cita pupillaris non comprehenditur. Vnum ob personarum im-
patitatem alterum quādū conflatet de testatoris voluntate. De ma-
tre autem nullum verbum, ex quo significatur, cum contra matrē
locum habere debere.

Ceterum omnia responſione Socin. Iun. in d.l. Centru. nume-
ro. ac etiam illa Rimaldi Iun. in d.l. precip. nr. 76. responde-
retur, quod nullum verbū de matre fieri potuit, ap̄ scilicet exclude-

T A C O B . M E N O C H . D E P R A E S V M P T .

- 539
 r. t. r. vel non per pupillarem tacitam : quia de effectu pupillaris non agebatur, ex quo nulla est testatora facta fuerat , sublata enim 1. subtilitate t. actus , non est de effectu ipsius disputandum. Haec interpretatio manifestius probatur ex l. 1. & L. quatuor. C. de impube. & alijs subst. vbi mater fuit superflues filio pupillo, & ob in aquilitatem , responsum fuit testatorum pupillariter non substituisse, atque ita matrem non fuisse in consideratione. Non confidatur ibi qualis sit effectus tacita pupillaris, quia non entis i. multa sunt qualitates. I. c. q. w. ff. et cetera pet. Nec sequitur quod dicebat Decius , quod si filii sunt omnes impuberes , pupillaris tacita fuisse cum prehensa sub vulgari expressa ad exclusionem matris. Non inquam hoc sequitur. Nam si fuisse omnes impuberes, facta diceretur & tacita pupillaris , sed non hinc inferitur, quod mater fuisse exclusa. Argumentum enim i. f. sensu contrario sum debet ad limites verborum, f. sensu docuit idem Deci. m. l. 1. 19 p. m. v. l. n. s. n. d. o. o. e. n.
- Quarto argumentantur aliqui ex practicata. I. iam hoc iure. ff. de vulgari. & L. quatuor. C. ced. vbi vulgaris expressa extenditur ad pupillarem tacitam. Atque extensio i. f. cum omnibus suis qualitatibus. I. f. s. f. manent & ff. de precario. Ergo haec tacita pupillaris habet naturam vulgaris expressa , cuius quidem natura est, vt mater excludatur.
- Vetus responderunt, prater Ripam in d. l. 2. in prime. num. 46 ff. de vulgari. & Riminal. Iun. in d. l. 2. in prime. num. 78. C. e. pupillarem tacitam continet fons fiduciae nisi naturam in expressa vulgari; nec natura nec qualitas viuis alteri communicari est, fed vniuersaque suam ipsam retinet, sicut videmus i. compendio fam. substitutionem comprehendere sub le plures substitutiones, quarum natura & qualitates inter se differunt, nec vna alteri communicari. Et sicuti ex eius tantum singulis earum spectatur, ita & in his vulgaris scilicet expressa & pupillari tacita. Et quod natura vulgaris non sit communicata pupillari ostendit Socin. Iun. in d. l. Centuria. num. 15. Nam aliqui substitutus per pupillam succederet testatorum, nec bona pupilli traheretur, & expiraret ad ea hereditate. Quia omnia repugnant natura pupillaris. Nec repugnat d. l. sed i. manente. ff. de precario: quia (vt dicebat idem Socin.) non est illa extensione, sed folius temporis prorogatio , manente eadem natura contraria. Precarij.
- 540 Quinto affert i. foliet & huc argumentario, quod predelectus in primo casu